
VISTO il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito con modificazioni, in legge 14 luglio
2008, n. 121, con il quale è stato istituito il Ministero dell'istruzione, dell'università e della
ncerca;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 4 settembre 2019 con il quale Lorenzo
Fioramonti è stata nominato Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca;

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in
attuazione dell 'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165";

VISTO in particolare, l'articolo Il del citato decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, il
quale prevede che "ai fini della nomina dei presidenti e dei membri del Consiglio di
amministrazione di designazione governativa, con decreto del Ministro, è nominato un comitato
di selezione, composto da un massimo di cinque persone, scelte tra esperti della comunità
scientifica nazionale ed internazionale ed esperti in alta amministrazione, di cui uno con
funzioni di coordinatore, senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio del Ministero. n
comitato di selezione agisce nel rispetto degli indirizzi stabiliti dal Ministro nel decreto di
nomina e, per gli adempimenti aventi carattere amministrativo, è supportato dalle competenti
direzioni generali del Ministero. Il personale del Ministero non può, in nessun caso, fare parte
del comitato di selezione ";

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca lO dicembre 2018,
prot. n. 848, come modificato con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della
ricerca 27 giugno 2019, prot. n 591, con il quale è stato nominato il Comitato di selezione
incaricato della predisposizione degli elenchi dei nominativi per la nomina a presidente e a
componente del consiglio di amministrazione di designazione governativa degli enti di ricerca, ai
sensi dell'articolo Il del predetto decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213;

VISTO in particolare l'art. 1, comma 2 del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e
della ricerca lO dicembre 2018, prot. n. 848, in forza del quale "Il Comitato resta in caricafino
al completamento della selezione dei presidenti e dei componenti di designazione governativa
dei consigli di amministrazione degli enti di ricerca di cui al decreto legislativo 31 dicembre
2009, n. 213 il cui mandato scada entro la data del 31 dicembre 2019";

CONSIDERA TO che è necessario garantire il completamento delle procedure, già avviate e
ancora in atto, relative alla selezione dei componenti dei presidenti e dei componenti di
designazione governativa dei consigli di amministrazione di alcuni degli enti di ricerca di cui al
decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213;

CONSIDERATO che alcuni presidenti e componenti di designazione governativa dei consigli
di amministrazione degli enti di ricerca di cui al decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213
risultano titolari di mandati la cui scadenza è prevista nel primo trimestre del 2020;



RITENUTO, pertanto, di prevedere che il Comitato di selezione istituito con decreto del
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca IO dicembre 2018, prot. n. 848, come
modificato con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 27 giugno
2019, prot. n 591, resti in carica fino al completamento delle predette selezioni dei presidenti e
dei componenti di designazione governativa dei consigli di amministrazione degli enti di ricerca
di cui al decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e, comunque, non oltre il3l marzo 2020;

DECRETA

Articolo 1

1. Per le motivazioni indicate in premessa, il Comitato di cui all'art. l del decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca lO dicembre 2018, prot. n. 848, come modificato
con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 27 giugno 2019, prot. n
591, resta in carica fino al completamento delle procedure, già avviate o da avviarsi nel primo
trimestre dell'anno 2020, relative alle selezioni dei componenti dei presidenti e dei componenti
di designazione governativa dei consigli di amministrazione di alcuni degli enti di ricerca di cui
al decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e, comunque, non oltre la data del 31 marzo
2020.

2. Per quanto non espressamente previsto dal presente decreto si applicano le disposizioni del
decreto ministeriale IO dicembre 2018, prot. n. 848, come modificato con decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca 27 giugno 2019, prot. n 591.




